ЦИРКУЛЯРНОЕ ПИСЬМО № 340-04-1645ц от 18.10.2021

Касательно:
изменений к Руководству по техническому наблюдению за судами в эксплуатации и Приложениям к
нему, в связи с вступлением в силу процедурных требований (ПТ) МАКО 1A (Rev.8 Apr. 2021)
и 1 ANNEX (Rev.5 Apr. 2021)

Объект(ы) наблюдения:
суда и морские сооружения в эксплуатации

Дата вступления в силу:1
01.01.2022

Отменяет/изменяет/дополняет циркулярное письмо №   от

Количество страниц: 1+5

Приложения:
Приложение 1: информация об изменениях, внесенных циркулярным письмом
Приложение 2: текст изменений к части II «Проведение классификационных освидетельствований
судов» и Приложению 21 «Форма G»

Генеральный директор                                                                 К.Г. Пальников

Текст ЦП:
Настоящим сообщаем, что при переиздании Руководства по техническому наблюдению за судами
в эксплуатации и Приложений к нему в 2022 году в них вносятся изменения, приведенные в
приложениях к настоящему циркулярному письму.

Необходимо выполнить следующее:
1. Ознакомить инспекторский состав подразделений РС и заинтересованные организации в регионе

деятельности подразделений с содержанием настоящего циркулярного письма.
2. Применять положения настоящего циркулярного письма при освидетельствованиях судов и

морских сооружений в эксплуатации.
Перечень измененных и/или дополненных пунктов/глав/разделов:
Часть II: пункт 5.2.2.8
Приложение 21: Форма G, пункт 3.1

Исполнитель: О.В. Савчина  345 +7 (812) 605-05-59
Система «Тезис» № 21-235987

1 Служебные отметки для ГУР (ненужное зачеркнуть): связано / не связано с вступлением в силу
обязательных международных / национальных требований / требуется срочное внедрение.

Приложение 1 к циркулярному письму
№ 340-04-1645ц от 18.10.2021

Информация об изменениях, внесенных циркулярным письмом
(для включения в Перечень изменений к соответствующему Изданию РС)

№ Изменяемые

пункты/главы/
разделы

Информация по
изменениям

№ и дата
циркулярного

письма, которым
внесены

изменения

Дата вступления
в силу

1 Часть II,
пункт 5.2.2.8

Внесены изменения в связи
с вступлением в силу
процедурного требования
(ПТ) МАКО 1A
(Rev.8  Apr. 2021)

340-04-1645ц от
18.10.2021

01.01.2022

2 Приложение 21,
форма G, пункт 3.1

Внесены изменения в связи
с вступлением в силу
процедурного требования
(ПТ) МАКО 1 ANNEX
(Rev.5 Apr. 2021)

340-04-1645ц
от 18.10.2021

01.01.2022

Приложение 2 к циркулярному письму
№ 340-04- 1645ц  от 18.10.2021

РУКОВОДСТВО ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ НАБЛЮДЕНИЮ
ЗА СУДАМИ В ЭКСПЛУАТАЦИИ, 2021,

НД № 2-030101-009

ЧАСТЬ II. ПРОВЕДЕНИЕ КЛАССИФИКАЦИОННЫХ
ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЙ СУДОВ

5 ПРОЦЕДУРА ПРИЕМА В КЛАСС РС СУДОВ В ЭКСПЛУАТАЦИИ

1 Пункт 5.2.2.8. Третий абзац заменяется следующим текстом:

«ГУР в течение одного месяца с момента выдачи временного Классификационного

свидетельства, включая выдачу временного классификационного свидетельства в
соответствии с требованиями 5.2.2.4.2, должен сообщить дату его выдачи теряющему
обществу, а также направить ему отчет с подтверждением даты, места и действий,
предпринятых для выполнения каждого просроченного освидетельствования,
просроченных условий сохранения класса, установленных теряющим обществом.».

ПРИЛОЖЕНИЯ К РУКОВОДСТВУ ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ НАБЛЮДЕНИЮ
ЗА СУДАМИ В ЭКСПЛУАТАЦИИ, 2021,

НД № 2-030101-009

2 Приложение 21 заменяется следующим текстом:

«ПРИЛОЖЕНИЕ 21

21. ФОРМА G

 GAINING SOCIETY'S TRANSFER OF CLASS
 REASSIGNMENT OF CLASS
 ADDING CLASS OF A SECOND SOCIETY TO A VESSEL CLASSED BY ANOTHER (FIRST) SOCIETY
 MAINTENANCE OF CLASS WITH THIS (REMAINING) SOCIETY WHEN WITHDRAWING FROM DOUBLE CLASS

To: Losing or first or withdrawing Society: Fax No./e-mail address:

 TOC database on-line database

From: Gaining or second or remaining Society Fax. No./e-mail address :

Gaining or second or remaining Society’s Vessel Data
Name of Vessel ID No.
Vessel Type  OT Oil Tanker Flag

  CT Chemical Tanker

  GT Gas Tanker

  LC Other Bulk Liquid Carrier

  BC Bulk Carrier (all combinations OB, OBO, OO)

  GC General Cargo Vessel (including Ro-Ro Cargo, Container, Reefer, HSC Cargo)

  PS Passenger Vessel (including Passenger / General Cargo, Passenger / Ro-Ro, Passenger
HSC)

  ZZ Other Vessel Type

Owner

Part A - Survey Status Request (See Note 1)
Name of Vessel
(Prior to Transfer of Class or Adding Class or Withdrawing Class)

ID No.
(losing or first or withdrawing Society’s,
if known)

Gross Tonnage IMO No.
In accordance with PR1A or PR1B, please provide details of the current survey status, including a full list of overdue surveys
and conditions of class with respective due dates for the vessel identified above.
In case of transfer of class or adding class at vessel’s delivery, please provide details of the first Certificate of Class, including
the list of any conditions of class and the list of any information normally contained in the classification status.
Attached hereto is a copy of the Owner's authorization for release of the information requested to the gaining or second or
remaining Society named on this form.

 We request the facility for record review in accordance with PR1A, A.2.2.2 or PR1B, D.2.2.2.

 We request a copy of the records in accordance with PR1A, A.2.2.3 or PR1B, D.2.2.3.

Date request for class was received Date           DD       MM       YYYY

Signature Date           DD       MM       YYYY

Part B - Report on Issue of Interim Certificate of Class or maintenance of Class (See Note 2)

Date Survey Status, or first
Certificate of Class in case of
transfer of class or adding class at
ship’s delivery, received

            DD       MM       YYYY

Change of Owner                     Yes        No                                                          Change of Flag                            Yes        No

Reason for Class Entry

Transfer from another Society

  Reassignment of class to a vessel class withdrawn previously due to a reason other
than transfer of class amongst Societies

  Adding class as double class
  Adding class as dual class

Maintenance of Class  (when withdrawing from double class)

Survey status not received within three working days of request
For transfer of class or adding class at vessel’s delivery, first Certificate of Class not received from losing / first Society
on the day of vessel’s delivery.
A list of dates, locations and actions taken to satisfy each overdue survey and overdue condition of class as specified to
the Owner by the losing or withdrawing Society is attached
No relevant items provided by the losing or withdrawing Society

Date of Issue of Interim Certificate of Class (including an interim certificate
of class issued according to A.1.4.2 of PR1A)

Date           DD       MM       YYYY

Signature Date           DD       MM       YYYY

Part B-1 - Report on Additional Information received by the losing or first or withdrawing Society (See Note 3)

(to be completed only if Part A-1 of Form L is received)

A list of dates, locations and actions taken to satisfy each additional overdue survey and additional overdue
outstanding condition of class as specified to the Owner by the losing or first or withdrawing Society is attached

 No relevant items provided by the losing or first or withdrawing Society

Signature Date           DD       MM       YYYY

Part C - Report on Final Entry into Class or Completion of Transfer to Single Class
(See Note 4)

Date of Final Entry into Class or
Completion of Transfer to Single
Class from Double Class

           DD       MM       YYYY

A list of dates, locations and actions which have been or will be taken to satisfy each condition of class within the due
dates as specified to the Owner by the losing or first Society is attached
No relevant items provided by the losing or first Society

Signature Date           DD       MM       YYYY

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ПРИМЕНЕНИЕ ФОРМЫ G

3 Пункт 3.1. Третий абзац заменяется следующим текстом:

«данная форма вместе с заполненными частями А и В должна быть послана

теряющему обществу в течение 1 мес. от даты выдачи Временного классификационного
свидетельства судну, включая выдачу временного Классификационного свидетельства в
соответствии с 5.2.2.4.2, которое переводится из другого общества;».

	21. ФОРМА G